
                                                                                                                                                 COPIA 

                                                                                        

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 
                                                                                                                   Visto per la pubblicazione  

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                       SI           NO 
Reg. Area n.  60       Del   21/02/2022 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.      119                             del 22/02/2022 
Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione per l’intervento di delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria “G. 
Butera” in Cirò Marina. 

                DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
Codice CIG: 8416641FDC      CUP: F88E18000690006 

 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Cirò Marina e la CUC della Provincia di Crotone hanno sottoscritto la Convenzione Rep. n. 

41 del 14/10/2016 per le attività di acquisizione di lavori, servizi e beni; 
 
CHE con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 6 del 30/07/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo dei “Lavori di delocalizzazione dell’edificio adibito a scuola primaria G. Butera” in 
agro del Comune medesimo, per un importo complessivo pari ad € 4.996.455,56 di cui € 4.108,900,00 
per lavori, servizi tecnici di progettazione esecutiva e CSP ed oneri della sicurezza (€ 68.900,00 per 
servizi tecnici ed € 54.809,98 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 887.555,56 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
CHE con Decreto Sindacale n.08 del 02.03.2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i 
compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 405 del 31/08/2020 sono stati approvati gli atti tecnici relativi al 

“Affidamento dei servizi di ingegneria di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per l’intervento di delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera in Cirò 
Marina” per un importo complessivo pari ad € 132.500,00 oltre IVA ed oneri; 

 
CHE in data 02/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione del Bando di Gara all’albo pretorio del Comune di 

Cirò Marina e della Provincia di Crotone e sui rispettivi siti web istituzionali, sul sito della SUA 
all’https://sua.provinci.crotone.it, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla G.U.R.I. n. 102, stabilendo quale ultimo termine 
per la ricezione delle offerte la data del 22/09/2020 ore 12:00; 

 
CHE la commissione di gara è stata nominata con provvedimento del Dirigente della SUA-CUC della 

Provincia di Crotone del 23/11/2020 prot. n. 14151; 
 



CHE con determina dirigenziale prot. n. 642 del 18/11/2021 “Gara 47/2020 – Affidamento dei servizi di 
ingegneria di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 
delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera in Cirò Marina” è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica; 

 
ATTESO: 
 
CHE in data 23 novembre e 02 dicembre 2021, si è riunita la commissione di gara, al fine di procedere alla 

presa d’atto dei plichi virtuali pervenuti ad alla verifica della documentazione amministrativa ivi 
contenuta; 

 
CHE in data 01 e 10 dicembre 2021, si è riunita, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice, nominata 

con determina dirigenziale prot. n. 642 del 18/11/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Cirò Marina e con presa d’atto del Dirigente della SUA della Provincia di Crotone prot. n. 14498 del 
19/11/2021, onde procedere alla valutazione delle offerte tecniche; 

 
CHE in data 21 dicembre 2021 e 14 gennaio 2022, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione 

giudicatrice, nominata con determina dirigenziale prot. n. 642 del 18/11/2021 del Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Cirò Marina e con presa d’atto del Dirigente della SUA della Provincia 
di Crotone prot. n. 14498 del 19/11/2021, onde procedere all’apertura delle offerte economiche; 

 
VISTI i verbali di gara sopra richiamati, redatti nelle predette sedute pubbliche e riservate, che alla presente 

determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale di gara del 14 gennaio 2022 con il quale la Commissione giudicatrice, sulla scorta delle 

valutazioni effettuate ha proposto l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto nei confronti del 
raggruppamento RTP SIDOTI ENGINEERING – Capogruppo – PROJECT BUILDING ART S.R.L – Mandante 
con sede in via Borgo Garibaldi 33 – Albano laziale P.IVA 12502151009 , con un punteggio totale di 
98,147 il quale ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 48,230%, per un importo di 
aggiudicazione di € 68.595,25 oltre IVA ed oneri; 

 
DATO atto che la CUC-SUA della Provincia di Crotone ha provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti 

autodichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla gara, tramite il sistema AVCpass dell’ANAC 
(AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE); 

 
VISTA la documentazione come sopra acquisita a carico dell’impresa medesima, risultata regolare; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva a carico dei componenti del raggruppamento aggiudicatario, resa 

disponibile sul portale dell’INAIL prot. n. 29847218 del 28/10/2021 per SIDOTI ENGINEERING SRL e 
prot. n. 300245214 del 09/11/2021 per PROJECT BUILDING ART SRL; 

 
RILEVATO: 

 Che, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, sono state inoltrate apposite richieste per il 
rilascio dell’informazione antimafia nei confronti dei componenti del raggruppamento 
aggiudicatario, a mezzo della B.D.N.A. (Banca Dati Unica per la Documentazione Antimafia), 
richiesta prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0061562_20220218 del 28/10/2021 per SIDOTI 
ENGINEERING SRL e richiesta prot. n. PR_RMUTG_Igresso_0061560_20220218 del 09/11/2021 per 
PROJECT BUILDING ART SRL;    

 
 
RITENUTO, pertanto: 

 Di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 35 – comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come risulta dai verbali di gara sopra richiamati; 

 Di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e 
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 
 



 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla CUC-SUA della Provincia di Crotone, per il 
seguito degli adempimenti di competenza, nel rispetto dei convenuti accordi; 

 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG 8416641FDC; 
 
PRECISATO che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata all’Ing. Giuseppe Marino; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e 
per chi lo adotta; 

 
VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTO le linee guida emanate dall’ANAC; 
 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. Di approvare i contenuti dell’allegato verbale di gara riservato del 10 dicembre 2021, nonché dei 

verbali delle sedute pubbliche del 23 novembre, 01, 02, 21 dicembre 2021 e 14 gennaio 2022, 
depositati agli atti dell’ufficio tecnico, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativi all’appalto “Affidamento dei servizi di ingegneria di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola 
primaria G. Butera in Cirò Marina”; 
 

2. Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto de 
equo nei confronti del raggruppamento RTP SIDOTI ENGINEERING – Capogruppo – PROJECT 
BUILDING ART S.R.L – Mandante con sede in via Borgo Garibaldi 33 – Albano laziale P.IVA 
12502151009, con un punteggio totale di 98,147 il quale ha offerto un ribasso sull’importo a base 
d’asta del 48,230%, per un importo di aggiudicazione di € 68.595,25 oltre IVA ed oneri; 

 
3. Di disporre, altresì, che il contratto conseguente la presente aggiudicazione definitiva verrà 

stipulato con clausola risolutiva ope legis, sicchè nell’eventualità in cui dai controlli effettuati ex 
post dovessero emergere situazioni ostative, il contratto stesso potrà essere risolto; 

 
 
 
 
 
 



4. Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi € 68.595,25 oltre 
IVA ed oneri, si farà fronte con fondi ministeriali impegnati sul deputato capitolo di spesa 2382; 

 
5. Di approvare il quadro economico rimodulato derivante dal ribasso sui lavori e sulle competenze 

tecniche come di seguito riportato: 
 

DELOCALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA "G. BUTERA" 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIMODULATO 

A
. I

M
P

O
R

TO
 P

ER
 F

O
R

N
IT

U
R

E,
 L

A
V

O
R

I,
 S

ER
V

IZ
I 

A. Importo dei lavori e delle forniture %  €  

A.1.1 

Importo dei lavori     

di cui importo lavori a misura                            -   €  

di cui importo lavori a corpo        3.985.190,02 €  

di cui importo lavori a corpo emisura                            -   €  

Totale importo lavori        3.985.190,02 €  

A.1.2 Importo delle forniture                            -   €  

A.1.3 Importo dei servizi             68.900,00 €  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1,50%           54.809,98 €  

A.3 Percentuale ribasso offerto sui lavori e servizi 15,00%   

A.3.1 Importo ribasso offerto sui lavori           597.778,50 €  

A.3.2 Importo ribasso offerto sui servizi             10.335,00 €  

A.3.3 Importo totale del ribasso d'asta offerto (A.3.1 + A.3.2)           608.113,50 €  

A.3.4 Importo lavori al netto del ribasso d'asta        3.387.411,52 €  

A.3.5 Importo servizi al netto del ribasso d'asta             58.565,00 €  

Totale importo contrattuale dei lavori, delle forniture e dei servizi (A.2 + A.3.4 + A.3.5)      3.500.786,50 €  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione %  €  

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto                            -   €  

B.2 Spese Tecniche     

B.2.1 Diritti tecnici (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) 2,00%           80.800,00 €  

B.2.2 Iva (22%) e Cassa (4%) su Progettazione esecutiva, CSP             15.742,27 €  

B.2.3 Direzione Lavori, CSE             68.595,25 €  

B.2.4 Collaudo Statico e tecnico amministrativo             39.300,00 €  

B.2.5 
Attestato di certificazione energetica (art. 6, D.Lgs. 311/2006) 

               6.700,00 €  

B.2.6 

Protocollo Itaca: Relazione di valutazione protocollo Itaca in fase di 
progettazione Esecutiva - Verifica conformità in fase di realizzazione 
dell'edificio - Prove e verifiche di controllo sui prodotti 

  

             7.300,00 €  

B.2.7 Relazione geologica completa                7.500,00 €  

B.2.8 Supporto al RUP             38.254,95 €  

Totale (B.1 + …. + B.2.8)         264.192,47 €  

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini compreso accatastamento                7.250,00 €  

B.4  Allacciamento ai pubblici servizi                4.000,00 €  

B.5 Imprevisti, tasse autorizzative, arrotondamenti (Iva compresa)                6.368,32 €  

B.6 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni                            -   €  

B.7 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata rifiuti speciali                            -   €  

B.8 Accantonamento di cui all'art. 133 del Codice dei Contratti                            -   €  

B.9 
Spese accertamenti di laboratorio ed indagini geologiche (Iva compresa) 

               7.000,00 €  

B.10 
Spese di cui agli art. 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)                            -   €  



B.11 Spese per opere artistiche                            -   €  

B.12 Spese per consulenza o supporto (Iva compresa) ISBEE                3.660,00 €  

B.13 Spese per commissione giudicatrice gara appalto (Iva compresa)             11.000,00 €  

B.14 
Spese per commissione giudicatrice gara servizi tecnici (Iva compresa) 

  
             5.000,00 €  

B.15 Spese per pubblicità (Iva compresa)                3.000,00 €  

B.16 IVA sui lavori 10,00%         338.741,15 €  

B.17 Iva (22%) e Cassa (4%) sulle competente tecniche             49.295,90 €  

B.18 Tassa ANAC                    600,00 €  

B.19 Spese per rilascio visti e pareri VV.FF. - ASP - GC                3.500,00 €  

B.20 Acquisto beni (Iva compresa)                            -   €  

B.21 Spese per CUC             40.400,00 €  

B.22 Somme rivenienti dal ribasso per economie           751.661,22 €  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1 + …. + B.22)      1.495.669,06 €  

  TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B)      4.996.455,56 €  

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO      4.996.455,56 €  

TOTALE IMPORTO FINANZIATO DAL MIUR      4.996.455,56 €  

TOTALE IMPORTO ECONOMIE         751.661,22 €  

 
 
6. Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e modalità 

adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 
 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla CUC-SUA della Provincia di Crotone, per il 
seguito degli adempimenti di competenza, nel rispetto dei convenuti accordi; 

 
8. Di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a 

mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 8416641FDC; 
 
9. Di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata all’Ing. 

Giuseppe Marino. 
 

 
Cirò Marina, 21/02/2022  

 
                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                F.to (Ing. Giuseppe Marino) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Si 

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio 
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 

4.966.455,56 

 
04 

 
02 

 
2 

 
02 

 
2022/2024 

 
2382 

 
2022 

 

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

     Cirò Marina, lì 21/02/2022 
 

Il Responsabile Settore Economico-Finanziario 

F.to (Dr Nicodemo Tavernese) 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 22/02/2022 , 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                                                                              F.to   
 

 
 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 22/02/2022 R.A.P. N 240 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 
 

L’addetto alla pubblicazione  

F.to  Carelli Bruno 

______________________ 

 
 

 
 

  
 
 
 
 



































 
 





 
 


